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CALI

vagredo@procuraduria.gov.co

I. ANTECEDENTES

Viviana Yackeline Barrera Alarcon, en nombre propio, interpuso accion de
tutela, articulo 86 de la Constitucion Politica, con el fin de que sean
amparados sus derechos fundamentales a la igualdad, trabajo, debido
proceso, minimo vital y acceso a cargos publicos por concurso de méritos,
con sustento en los siguientes:

1. Hechos

La accionante afirmé que se inscribio en el Concurso de Méritos FGN 2025,
para proveer el cargo de Profesional Especializado I con codigo I-107-AP-05-
(2), bajo el numero de inscripcion ID 0004795.

Que la entidad evaluadora del concurso la excluyo del proceso de seleccion,
aduciendo que no cumplia con el requisito minimo de formacion académica,
asi: «El aspirante acredita solamente el Requisito Minimo de Experiencia, Sin
embargo, NO acredita el Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO
continua dentro del proceso de seleccionn.

Que dicha exclusion desconoce lo dispuesto en el articulo 27 del Decreto Ley
017 de 2014 y el articulo 5 de la Resolucion 0470 de 2014, normas que
establecen la posibilidad de reemplazar el titulo de especializacion exigido
por tres (3) anos de experiencia profesional debidamente acreditada, y la
accionante cuenta con el titulo profesional requerido.

Que la experiencia profesional que acreditd y soporté documentalmente
supera los tres (3) anos requeridos para aplicar la equivalencia vy,
adicionalmente, el tiempo exigido como experiencia minima general para el
cargo.

Que la entidad omitio6 considerar la equivalencia, aplicando una
interpretacion restrictiva que no se encuentra contemplada en la normativa
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vigente, al considerar que la experiencia utilizada para acreditar la
equivalencia no puede ser contabilizada también como experiencia general.

Finalmente, indic6 que presentdé una peticion ante la entidad fuera del
término ordinario de reclamaciones; sin embargo, conforme lo dispuesto en
el articulo 86 de la Constitucion Politica y articulo 10 del Decreto 2591 de
1991, interpuso la presente accion de tutela como mecanismo efectivo de
proteccion para evitar un perjuicio irremediable!.

2. Pretensiones

Como consecuencia de lo anterior, la demandante solicito:

«Teniendo en cuenta los hechos, fundamentos de derecho y pruebas
relacionadas, con el mayor respeto, solicito comedidamente:

PRIMERO: Se tutelen mis derechos fundamentales al debido proceso,
igualdad, al Acceso a Cargos Publicos por Concurso de Méritos, minimo
vital y trabajo.

SEGUNDO: Se ordene como medida provisional y definitiva, la
admision dentro del proceso de Concurso de Méritos FGN 2024,
reconociendo la equivalencia entre experiencia profesional y titulo de
especializacion conforme a la normativa aplicable.

TERCERO: Se ordene a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION y a la
Unién Temporal Convocatoria FGN 2024 (Universidad Libre en asocio
con la empresa Talento Humano y Gestion S.A.S) revisar la totalidad de
la experiencia acreditada y permitir mi continuidad dentro del proceso,
dado que siendo las mismas actividades desarrolladas en diferentes
vigencias o fechas en el Municipio de Icononzo, en unos fue vdlido y
para otros no, segtn la verificacion realizada por el evaluador?.»

3. Tramite procesal

Mediante Auto No. 995 del 29 de julio de 2025 se admitio la presente accion
constitucional en contra de la Fiscalia General de la Nacion y la Union
Temporal Convocatoria FGN 2024; se vincularon al tramite a los terceros
concursantes y/o participantes del «CONCURSO DE MERITOS PARA
PROVEER ALGUNAS VACANTES DEFINITIVAS EN LAS MODALIDADES
ASCENSO E INGRESO, DE LA PLANTA DE PERSONAL DE LA FISCALIA
GENERAL DE LA NACION PERTENECIENTES AL SISTEMA GENERAL DE
CARRERA», se despacho desfavorablemente la solicitud de medida
provisional elevada por la actora y se les otorgo6 a las entidades accionadas
el término de dos (2) dias para que ejercieran su derecho a la defensa, y a
los terceros concursantes el mismo término para que, si lo consideraban, se
pronunciaran respecto de los hechos y pretensiones aqui invocadas,
providencia que fue debidamente notificada3.

4. Informe rendido por las entidades accionadas
4.1 Union Temporal Convocatoria FGN 2024
La entidad accionada argumento que el Concurso de Méritos FGN 2024 se
rige por el Acuerdo No. 001 de 2025, cuyas disposiciones son de obligatorio

cumplimiento para aspirantes y entidad convocante, implicando la
inscripcion la aceptacion tacita e incondicionada de tales reglas, incluidas

I Expediente SAMAI — indice 3 — archivo 2.
2 Ibidem.
3 Expediente SAMAI — indices 4 y 5.
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las relativas a la comunicacion y notificacion exclusiva a través de la
aplicacion web SIDCAS.

«ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar
en este concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes
de iniciar el tramite de inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones:

(...)

e. Con la inscripcidn, el aspirante acepta que la comunicacién y notificaciéon de
las actuaciones que se generen con ocasion del concurso de méritos, tales
como los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos
y condiciones de participacion y de las pruebas, las respuestas a las
reclamaciones, los recursos y actuaciones administrativas, se realizaran a
través de la aplicacién web SIDCA 3.»

Que de conformidad con el principio de publicidad que rige el acceso a los
empleos publicos, y en desarrollo de la etapa de verificacion del
cumplimiento de requisitos minimos y condiciones de participacion, el
articulo 19 del Acuerdo 001 de 2025 establece que los resultados de esta
etapa seran divulgados exclusivamente a través de la aplicacion SIDCA3.

«ARTICULO 19. PUBLICACION DE RESULTADOS. Los resultados de la
Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participaciéon seran publicados en la aplicacion web SIDCA 3, en donde se
registrarad el listado de aspirantes Admitidos y No admitidos. En el caso de los
aspirantes no admitidos, se detallaran las razones de su no admision.

Para conocer el resultado de la Verificacién del Cumplimiento de Requisitos
Minimos y Condiciones de Participacion, cada aspirante deberd ingresar a la
aplicaciéon web SIDCA 3, con su usuario y contrasena, en donde podrdn
conocer su resultado.»

Que la Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024
informaron mediante el Boletin Informativo No. 10 del 25 de junio de 2025,
que la publicacion de los resultados preliminares de dicha etapa tendria
lugar el 2 de julio del ano en curso, garantizando asi el conocimiento previo,
amplio y transparente a todos los participantes del proceso.

EEf] tunio 25 de 2025

Boletin informativo No. 10

de Méritos FGN

La Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024 Informan que:

() En cumplimisnto de 1o sstableckdo en el Acuardo 001 de 202%, los resultados probinm
[ Verificacion de Requisitos Minimos v Conr ;a:\.:-d B mclp.c (m;umapubllc.dondoz
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: pub"cnf.lan He eston o dec i, desde Las 00 olz‘) hor.- dzol 0.1 u- Jabion haste tas 2359 hortas del 04 e
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'

Captura de pantalla de boletin informativo niimero 10 publicado en SIDCA

Que la accionante presenté reclamacion en los términos previstos, la cual

fue

registrado bajo el radicado VRMCP202507000002327, dicha

reclamacion se resolvié conforme lo previsto en el Acuerdo 001 de 2025.
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Que la accionante se inscribio para el cargo de Profesional Especializado I,
identificado con el codigo OPECE#4 I-107-AP-05-(2), bajo el numero de
inscripcion ID 0004795
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Que la entidad evaluadora notifico la no admision, argumentando el
incumplimiento del requisito minimo de formacion académica exigido para
el cargo al que se postuld, con la siguiente observacion: «El aspirante
acredita solamente el Requisito Minimo de Experiencia, sin embargo, NO
acredita el Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO contintia dentro
del proceso de seleccién», decision adoptada conforme a los criterios
establecidos en el Acuerdo No. 001 de 2025.

Que el empleo al cual se inscribio la accionante exigia como requisito
minimo de educacion la acreditacion de titulo profesional y de titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion, en areas relacionadas con las
funciones propias del cargo

Reguisites Minimos de Edusacién e

Titula profesional pn: Administracidn, Administracidn Ambiental, Administracidn de Empresas, Administracidn de Obras de
Arguitectura, Administracion Financiera, Admenestracion Industrial, Administracion Publica, Administracion Publica Municipal
Regional, Arquitectura, Comercio Exterior, Comercio Internacional, Comunicacion Social, Construccion en Arquiteciura e Ingenizria,
Contaduria Pablica, Contaduria pubfica, Derecheo, Derecho y Ciencias Politicas, Disefio Industrial, Economia, Ingenieria
Adminiztrativa, Ingenieria Ambiental, Ingenieria Catastral y Geodesia, Ingenieria Civil, Ingenieria de Mantenimienta, Ingenieria
Eléetrica, Ingenieria Electrdnica, Ingenieria Electromecdnica, Ingenieria en Higiene y Sequridad Industrial, Ingenieria Financiera,
Ingenieria Industrial, Ingenieria Mecdnica, Ingenieria Sanitaria, Ingenieria Topografica, Ingenieria de Sistemas, Ingeniera de Sistemas,
Jurisprudencia, Lenguas Modernas, Medicina Veteninaria, Odontologia, Psicologia, Salud ocupacional Seguridad y Saled en el

Trabajof Titubo de postgrado en la modalidad de Especializacion en aregs relacionadas con las funciones del cargo. [Matricula o
tarjeta HTal €N 105 Cas0s Tequenaos por 14 Ley

Que con el fin de dar cumplimiento al requisito minimo de educacion exigido
para el cargo, se evidencio que la accionante inicamente aporto el acta de
grado del programa de Administracion de Empresas, expedida por la
Universidad Libre el 11 de abril de 2019, pero no aporto el titulo de
postgrado en la modalidad de especializacion, documento indispensable
para acreditar en su totalidad el requisito académico establecido en la
OPECE correspondiente.

Que el requisito minimo de experiencia exigido para dicha OPECE es de tres
(3) anos de experiencia profesional, la accionante aporto 3 folios:

4 Oferta Publica de Empleos de la Carrera Especia, en adelante OPECE.
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Que dichos folios, corresponden a la misma certificacion laboral, expedida
por Bancamia el 27 de junio de 2024, la cual indic6 que se encuentra
vinculada desde el 17 de julio de 2012 desempenando el cargo de
Especialista Comercial de Captaciones.

Que solo se tuvo en cuenta la experiencia adquirida a partir de la fecha del
grado (11 de abril de 2019) hasta el 10 de abril de 2022, debido a que como
se trata de un cargo de nivel profesional, lnicamente es valida la experiencia
obtenida con posterioridad al titulo, conforme lo estipula el Acuerdo No. 001
de 2025.

FOLIO [EMPRESA |CARGO FECHA INICIAL |FECHA FINAL  |TIEMPO TOTAL

Especialista Comercial

1|Bancamiz S.A De Captaciones 11/04/2019 10/04/2022 7 anos
TOTAL DE
EXPERIENCIA
VALIDA 3 afios

Que para la equivalencia, la experiencia restante y valida es desde el 11 de
abril de 2022 hasta el 27 de junio de 2024, fecha en que se expidio el
documento, equivale a dos (2) anos, dos (2) meses y diecisiete (17) dias,
tiempo insuficiente para poder aplicar a la equivalencia, pues se requiere
tres (3) anos de experiencia profesional.

Equivalencia &

1- Hivel profesional Adernds de las equivabencias contempladas en el Articulo 27 del Decreto Ley 017 de 20714, se dard aplicacion a las establecidas en el
Articule 5 de la Resclucion 0470 de 2014 1. Titule de postgrado en la modalidad de especializacion por: = Tres (3) afos de experiencia profesional ¥
VICEVErsa, slampre que se acredite al il profesional, o + Titulo profesional adicional al exigide en el reguisito del respectiva emplea, siempre ¥ cuando
dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, o + Terminacion y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo profezions
exipide en el requisito del reapectivo emplen, sempre y cuando dicha formacitn adicional ses afin con las funcones del carga, yun (1) afio de
giperiencla prafesional, 2 Tiule de postgrada en la modalidad de maestela por; - Cuatro (4) afios de experiencia prafesional y viceversa, siempre que s
acredite &l titulo p onal, o+ Tiula profesional adicional al exigide en el requisilo del respectivo empleo, siempre ¥ cuando dicha farmacion adiciona
sua afin con las funciones del carge, o - Terminacion y aprobacion de estudics profesionales adicionales al tulo profesional exigido en el requisito del
respective empleo, siempre y cuanda dicha formacian adicional sea afin con las funciones dal cargo, y un (1) afio de experiencia profesional. 3. Titubo de
posgrada en la modalided de doctoredo o posdoctarade, por: « Cinco (5) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titula
profesionel, o+ Titule profesional adicional al exigido en el reguisito del respectivo emplea, siempre y cuendo dicha farmacion edicional sea &fin con las
funciones del carga, o + Terminaciin y aprobacién de estudios prafesionales adiclionales &l titulo profesional exigido en el requisito del respectivo emplea,
siempre y cuanda dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos (2) afos de experiencia profesional 4, Tres (3) afics de

eapetiencia prafesional por titulo universitario adicioral al exigide &n el requisita del respectivo emples

Que la misma experiencia no puede contabilizarse dos veces, es decir, no es
procedente usar un mismo periodo laboral tanto para sustituir el titulo de
especializacion como para cumplir el requisito minimo de experiencia
profesional, pues ello desvirtuaria los principios de mérito y objetividad que
rigen el concurso.

Que todas las respuestas a las reclamaciones presentadas en tiempo ya
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fueron notificadas a través de la plataforma SIDCA 3, y que los resultados
definitivos de la etapa VRMCP fueron publicados el 25 de julio de 2025,
segun informo la Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN
2024 a través de Boletin No. 11, lo cual confirma que dicha fase quedo en
firme y cerrada®.

4.2. Fiscalia General de la Nacion

La entidad referida indicé que la accion de tutela resulta improcedente por
el requisito de subsidiariedad, toda vez que existe otro medio de defensa
judicial idoneo y la controversia se circunscribe a la inconformidad de la
accionante frente a los resultados preliminares y definitivos de la etapa de
Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de
Participacion — VRCMP, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

Que conforme al principio de publicidad que rige el acceso a empleos
publicos, el articulo 19 del Acuerdo No. 001 de 2025 dispone que los
resultados de la etapa VRCMP se divulgaran exclusivamente a través de la
aplicacion SIDCA3, mediante el acceso personal de cada concursante a su
cuenta individual.

Que la Fiscalia General de la Nacion y la UT Convocatoria FGN 2024,
mediante Boletin Informativo No. 10 del 25 de junio de 2025, informaron
que la publicacion de los resultados preliminares tendria lugar el 2 de julio
del mismo ano, garantizando el conocimiento previo y transparente a todos
los participantes.

- B8 sunio 25 de 2025

Boletin informativo No. 10

de Méritos FGN

La Fiscalla General de la Nacion y la UT FGN 2024 Informan que:

““ En cumplimiento de o establecido en el Acuerdo D0) de 2025, 1os resultados preliminares de
wma-wmm"mywmmmm&mda

\ Los aspirantes podmn Inte: ner red.m.dom: hmce a 103 resultados Unicamente & traveés de
SIDCAS, en el Mmod kxd‘w s dias hibiles siguientes o la fecha de
Publklciénd.n!o‘.ndec" desde las 00: m-;do‘o!d.)ulto h-mm’l”’mnﬂ-{ﬂ‘da

Julio

Captura de pantalla de boletin informativo nitmero 10 publicado en SIDCA3

Que, a través del Boletin Informativo No. 11 del 18 de julio de 2025,
publicado en la aplicacion SIDCA3, se informo6 que los resultados definitivos
de la etapa VRCMP se publicarian el 25 de julio de 2025.

5 Expediente SAMAI — indice 6 — archivo 12.
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Que la accionante interpuso reclamacion contra los resultados preliminares,
dentro del término establecido ante la UT Convocatoria FGN 2024, la cual
fue resuelta de fondo y comunicada por medio de la aplicacion SIDCAS3,
asegurando el respeto al debido proceso y la igualdad de trato frente a los
demas concursantes.

Solicitdé que se declare la falta de legitimacion en la causa por pasiva y a su
vez se declare improcedente la presente accion constitucional®.

II. CONSIDERACIONES

Este Despacho Judicial es competente para conocer de la presente accion
de tutela de conformidad con los postulados normativos del articulo 86 de
la Constitucion Politica, el articulo 37 del Decreto 2891 de 1991 y el articulo
1° del Decreto 333 de 2021.

1. Problema juridico

Establecer si la Fiscalia General de la Nacion y la Union Temporal
Convocatoria FGN 2024 estan vulnerando los derechos fundamentales
invocados por la accionante al negarle la equivalencia prevista en el Decreto
Ley 017 de 2014 y la Resolucion 0470 de 2014, con el fin de acreditar el
requisito del titulo de postgrado en la modalidad de especializacion para
acceder al empleo al cual aspira dentro de la convocatoria en cuestiéon; o si,
por el contrario, le asiste razon a las entidades accionadas al senalar que la
experiencia de la accionante fue evaluada con sujecion a los lineamientos
del Acuerdo 001 de 2025.

2. Procedencia de la accion de tutela

Respecto a los requisitos de procedibilidad de la solicitud de amparo
invocada, considera el Despacho que:

2.2.1. Existe legitimacion en la causa por activa’, conforme se interpuso
por el titular de los derechos fundamentales cuya afectacion se aduce;

2.2.2. Existe legitimacion en la causa por pasiva8, en tanto las accionadas
son las autoridades publicas u 6rganos a los cuales se enrostra la presunta
vulneracion de los derechos fundamentales de la accionante;

¢ Expediente SAMAI - indice 7 — archivo 25.

7 De acuerdo con el Art. 10 del Decreto 2591 de 1991, como regla general, la accién de tutela podrd ser ejercida, en
todo momento y lugar, por cualquiera persona vulnerada o amenazada en uno de sus derechos fundamentales,
quien actuard por si misma o a través de representante.

8 De acuerdo con el Art. 5 del Decreto 2591 de 1991, la accién de tutela procede contra cualquier acciéon u omisién
en que incurra una autoridad publica.
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2.2.3. Es un asunto de relevancia constitucional, por referirse a los
derechos a la igualdad, trabajo, debido proceso, minimo vital y acceso a
cargos publicos por concurso de méritos, por lo que su caso requiere de un
tratamiento diferencial y una proteccion constitucional prevalente.

2.2.4. Cumple con el requisito de inmediatez®. Este requisito exige que el
amparo se interponga dentro de un tiempo razonable desde la ocurrencia
del hecho presuntamente vulnerador o amenazante de garantias
fundamentales, en atencion a las circunstancias particulares del caso
concreto!0.

La accion de tutela fue presentada el 28 de julio de 2025 y la prueba que
aporta como sustento de las pretensiones es del mes de julio de 2025, sin
fecha. Luego entonces, la accion se ejercio dentro de un plazo razonable y
proporcionado, toda vez que entre las dos actuaciones transcurrié6 menos
de un (1) mes.

(v) La parte actora identifica de manera razonable tanto los hechos que
generaron la vulneracion como los derechos vulnerados; conforme
refiere en forma clara, los hechos y derechos vulnerados;

(vi) En cuanto al requisito de subsidiariedad!!, la Corte ha senalado que
«permite reconocer la validez y viabilidad de los medios y recursos ordinarios
de proteccién judicial, como dispositivos legitimos y prevalentes para la
salvaguarda de los derechos»2.

En este asunto la accionante acude al amparo constitucional solicitando la
proteccion de los derechos fundamentales que considera vulnerados por las
entidades accionadas en el marco de un concurso de méritos, pues en la
etapa de verificacion de requisitos minimos no se le aplico la equivalencia
prevista en el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014.

Es decir, el asunto se orienta a discutir la legalidad del resultado de la etapa
de verificacion de requisitos minimos del concurso de méritos al que se
inscribio la accionante, evento para el que el ordenamiento juridico ha
dispuesto un mecanismo ordinario ante la Jurisdiccion de Contencioso
Administrativo, el medio de control de nulidad y restablecimiento del
derecho.

Sin embargo, la doctrina constitucional ha reiterado que al estar en juego la
proteccion de los derechos fundamentales al trabajo, la igualdad y el debido
proceso de quienes participaron en un concurso de meéritos, los jueces
constitucionales asumen competencia plena y directa, aun existiendo otro
mecanismo de defensa judicial, al considerar que la tutela puede desplazar
la respectiva instancia ordinaria para convertirse en la via principal de
tramite del asunto, en aquellos casos en que el mecanismo alterno no es lo
suficientemente idoneo y eficaz para la proteccion de estos derechos.

9 El articulo 86 de la CP senala que la accién de tutela podrd interponerse “en todo momento y lugar” y la
Jjurisprudencia constitucional ha indicado que ésta debe interponerse en un término prudencial contado a partir de
la accién u omisién que amenaza o genera una afectacion a los derechos fundamentales. Luego, en sentencia SU-
961 de 1999, la Corte Constitucional sostuvo que “la inexistencia de un término de caducidad no puede significar
que la accién de tutela no deba interponerse dentro de un plazo razonable. La razonabilidad de este plazo esta
determinada por la finalidad misma de la tutela, que debe ser ponderada en cada caso concreto”

10 Sentencia T/ 066 de 2019

11 Los articulos 86 de la Carta Politica y 60 del Decreto 2591 de 1991 serialan que la accién de tutela solo procede
cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, o cuando se utilice como un mecanismo transitorio
para evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable.

12 Corte Constitucional. Sentencia T-603 de 2015 M.P. Gloria Stella Ortiz Delgado; Sentencia T-580 de 2006 M. P.
Manuel José Cepeda Espinosa.
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Asi, tratandose de concurso publico de méritos, la Corte Constitucional en
sentencia T-180 de 2015 considero lo siguiente:

«...) en lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso
de méritos, esta Corporacién ha sostenido que si bien los afectados pueden
acudir a las acciones senaladas en el Estatuto Procesal Administrativo para
controvertirlas, en algunos casos las vias ordinarias no resultan idéneas y
eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados, ya que no
suponen un remedio pronto e integral para los aspirantes y la mayoria de veces
debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas
implica la prolongaciéon de la vulneracion en el tiempo ...

Sobre el particular, en la Sentencia SU-913 de 2009 se determiné que: "en
materia de concursos de méritos para la provisién de cargos de carrera se ha
comprobado que para excluir a la tutela en estos casos, el medio judicial debe
ser eficaz y conducente, pues se trata nada menos que de la defensa y
realizacion de derechos fundamentales, ya que no tendria objeto alguno enervar
el mecanismo de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto en el
ordenamiento legal que no garantice la supremacia de la Constitucion en el caso
particular. Entonces, en ciertas circunstancias los mecanismos judiciales
de defensa existentes en el ordenamiento juridico para impugnar las
decisiones adoptadas dentro de un tramite de concurso de méritos,
debido a su complejidad y duracion, carecen de idoneidad y eficacia
para proteger los derechos fundamentales al acceso a la funcion publica
y al trabajo». (Se destaca)

La misma Corporacion, en sentencia T-340 de 2020, expuso que:

«(...) la accién de tutela es procedente por via de excepcion para cuestionar actos
administrativos dictados en desarrollo de un concurso de méritos, y que, mas
alla de la causal del perjuicio irremediable, cabe examinar la eficacia en
concreto del medio existente y de la viabilidad sumaria de las medidas
cautelares, teniendo en cuenta, como ya se dijo, la naturaleza de la disputa, los
hechos del caso y su impacto respecto de derechos, principios o garantias
constitucionales, siendo, prevalente, en este escenario, la proteccion del
mérito como principio fundante del Estado colombiano y del actual
modelo democratico, como lo senalé expresamente Sentencia T-059 de 2019».
(Se destaca)

En pronunciamiento mas reciente sobre el tema, sentencia SU067/22, la
Corte Constitucional refirié que:

«En virtud de lo anterior, esta corporacion ha manifestado que la accién de tutela
no es, en principio, el medio adecuado para reclamar la proteccion de los
derechos fundamentales cuando estos resultan infringidos por la expedicién de
un acto administrativo. Dicha postura ha dado lugar a una linea jurisprudencial
pacifica y reiterada. Su fundamento se encuentra en el hecho de que el legislador
ha dispuesto los medios de control de la Ley 1437 de 2011 como los instrumentos
procesales para demandar el control judicial de los actos administrativos: (...)

Esta regla general ha sido igualmente acogida en el ambito de los concursos de
méritos. Al respecto, esta corporacion ha manifestado que el juez de lo
contencioso administrativo es la autoridad llamada a juzgar las violaciones de
los derechos fundamentales que ocurran en este tipo de actuaciones
administrativas.

Sin embargo, la jurisprudencia constitucional ha instaurado tres excepciones a
la regla general de improcedencia de la accion de tutela, en el campo especifico
de los concursos de mérito. Los actos administrativos que se dicten en el curso
de estas actuaciones administrativas podran ser demandados por esta via
cuando se presente alguno de los siguientes supuestos: i) inexistencia de un
mecanismo judicial que permita demandar la proteccion del derecho
fundamental infringido, ii) configuraciéon de un perjuicio irremediable
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y iii) planteamiento de un problema constitucional que desborde el marco de
competencias del juez administrativo.

(..)

Habida cuenta de lo anterior, corresponde a la Sala Plena establecer si la
respuesta negativa que obtuvo dicha solicitud implica una violacién de su
derecho fundamental al acceso a los cargos ptiblicos, tal como la accionante lo
pretende. En principio, este asunto podria ser planteado ante la jurisdiccion de
lo contencioso administrativo. Sin embargo, en el caso concreto se configura el
supuesto del perjuicio irremediable. Esto es asi dado que, teniendo en cuenta la
duracion de los procesos ante la justicia administrativa, es altamente probable
que la decision de esta pretension sea dictada una vez ya haya concluido
el concurso de méritos. En razon de lo anterior, la accion de tutela de la
demandante sera analizada bajo el supuesto de la necesidad de evitar
un perjuicio irremediable.» (Se destaca)

A su turno, el Consejo de Estado ha senalado que los mecanismos judiciales
ordinarios dispuestos para controvertir actos administrativos no siempre
resultan idoneos y eficaces para la restauracion de los derechos vulnerados
o amenazados por la agilidad con que se desarrollan las etapas de los
concursos. En palabras de la citada Corporacion:

«En relacion con el tema de la procedencia de la tutela en los concursos de
méritos, esta Corporaciéon ha dicho que, en la medida en que las decisiones que
se dictan a lo largo del concurso son actos de tramite y que contra dichos actos
no proceden los recursos de la via gubernativa ni las acciones contencioso
administrativas, los demandantes carecen de otros medios de defensa judicial
para lograr la reincorporacion al concurso.

Asi mismo, también se ha dicho que, de aceptarse, en gracia de discusion,
que contra esos “actos de tramite” procede la accion de nulidad y
restablecimiento del derecho, es lo cierto que el citado mecanismo
judicial no resulta eficaz ni idoneo para la proteccion de los derechos
fundamentales que normalmente se invocan en esa clase de demandas.

Para la Sala, en efecto, es evidente que ese mecanismo no es idéneo y eficaz, si
lo que pretende la parte demandante, como en el presente caso, es que se ordene
la rectificaciéon del puntaje otorgado en la prueba de andlisis de antecedentes y,
por consiguiente, que se corrija el puntaje definitivo. Esta es la pretension que la
actora cree que de ser atendida por el juez de tutela salvaria la amenaza o la
vulneraciéon que afrontan sus derechos fundamentales, lo que evidencia que la
tutela, como mecanismo dgil de solucion de este tipo de conflictos, es el medio
adecuado para resolver de forma eficaz y util lo planteado.» (Se destaca)

De manera que, atendiendo lo antes senalado, en el presente asunto el
requisito de subsidiaridad se haya justificado en la medida que se vislumbra
la necesidad de evitar un perjuicio irremediable, pues, tal como lo indicé la
jurisprudencia, el instaurar una demanda administrativa conllevaria una
tardanza que haria nugatoria en estos casos la garantia cuya proteccion se
depreca.

3. Marco Normativo
3.1. La convocatoria como ley del concurso
Los concursos de méritos han sido el mecanismo establecido por la Carta
Politica para que, en el marco de una actuacion imparcial y objetiva,
prevalezca el mérito como el criterio determinante para proveer los distintos

cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades,
la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos

Pagina 10 de 17



<* N Rama Judicial
N [ Consejo Superior de la Judicatura

Reptiblica de Colombia

aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor
pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo.

Dicha actuacion debe estar investida de todas las ritualidades propias del
debido proceso y con sujecion a un acto que contenga los requisitos exigidos
para todos los cargos ofertados y las reglas especificas de las diversas etapas
del concurso a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad
estatal.

Sobre el particular, la Corte Constitucional ha reconocido que las reglas
senaladas en las convocatorias a concursos de méritos constituyen las
«eyes del concurso», son de caracter vinculante para la entidad convocante
y los participantes, y son inmodificables salvo que contrarien la
Constitucion y derechos fundamentales.

El Alto Tribunal Constitucional se ha pronunciado en reiterada
jurisprudencia sobre la materia, siendo un referente lo senalado en
Sentencia SU — 913 del 11 de diciembre de 2009, tal como se reseno en
Sentencia T-180 de 2015:

«Los concursos de méritos han sido el mecanismo establecido por la Carta Politica
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, haga prevalecer al
mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector
publico. Su finalidad es que se evaltien las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de
esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempeniarlo, dejando de
lado cualquier aspecto de orden subjetivo.

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del
debido proceso y con sujecién a un acto que contenga los requisitos exigidos para
todos los cargos ofertados y las reglas especificas de las diversas etapas del
concurso a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad
estatal. Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

(i) Las reglas serialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son
inmodificables, salvo que ellas sean contrarias a la Constitucion, la ley o resulten
violatorias de los derechos fundamentales.

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se
autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su
actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando
la entidad organizadora del concurso cambia las reglas de juego aplicables y
sorprende al concursante que se sujeté a ellas de buena fe. Si por factores
exégenos aquellas varian levemente en alguna de sus etapas, las modificaciones
de la convocatoria inicial deben ser plenamente conocidas por las participes para
que de esta forma se satisfagan los principios de transparencia y publicidad que
deben regir las actuaciones de la administracion y no se menoscabe la confianza
legitima que los participantes han depositado en los parametros fijados para
acceder a un cargo de carrera administrativa.

(iv) Cuando existe una lista de elegibles que surge como resultado del
agotamiento de las etapas propias del concurso de méritos, la persona que ocupa
en ella el primer lugar, detenta un derecho adquirido en los términos del articulo
58 Superior que no puede ser desconocido.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme
y reiterada que los concursos — en tanto constituyen actuaciones adelantadas
por las autoridades publicas — deberdn realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la
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buena fe._Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el
imperativo que tiene la administracion de cenirse de manera precisa a
las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él.

Asi las cosas, la convocatoria se convierte en una expresion del principio de
legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma que incumplir
las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes,
sino aquel valor superior al cual estd sujeto toda actuacion publica. Dicho en
otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma
del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso
deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico
imperante.” (Destaca el Despacho).

En el mismo sentido, se pronuncio posteriormente la Corte Constitucional
en Sentencia SU 446 de 2011, asi:

«La convocatoria es “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracion, como a las entidades contratadas para la
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas
que son obligatorias para todos, entiéndase administraciéon y administrados
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiardn el
proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza
legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una
de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque Su
desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad,
la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los
concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de
autovinculacion y autocontrol porque la administracion debe “respetarlas y que
su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente
regulada.» (Destaca el Despacho)

3.2. El Acuerdo No. 001 del 3 de marzo de 2025 como norma reguladora
del «Concurso de Méritos FGN 2024»

A través del Acuerdo No. 001 del 3 de marzo de 2025 «se convoca y
establecen las reglas del concurso de méritos para proveer algunas vacantes
definitivas en las modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de
la Fiscalia General de la Naciéon pertenecientes al Sistema Especial de
Carrera»

Conforme al marco jurisprudencial precitado, en cuanto a la obligatoriedad
de las normas reguladoras del concurso, y con la finalidad de determinar si
las actuaciones de las entidades demandadas se hicieron con estricta
sujecion a las reglas del concurso en cuestion, se hace imperativo referirnos
a los apartes del Acuerdo que son de interés para desatar el problema
juridico planteado:

Respecto a la etapa de condiciones previas a la inscripcion, el Acuerdo
establece:

«ARTICULO 13. CONDICIONES PREVIAS A LA INSCRIPCION. Para participar
en este concurso de méritos, en la modalidad de ascenso o de ingreso, antes
de iniciar el tramite de inscripcion, los aspirantes deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones:

a. Las inscripciones se realizardn tnicamente a través de la aplicacion web
SIDCA 3, enlace https://sidca3.unilibre.edu.co.

b. Es responsabilidad exclusiva de los aspirantes consultar la Oferta Publica
de Empleos de Carrera Especial - OPECE, en la aplicaciéon web SIDCA 3.

Pagina 12 de 17


https://sidca3.unilibre.edu.co/

< N Rama Judicial
N [ Consejo Superior de la Judicatura

U Repuiblica de Colombia

c. Con la inscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones y
reglas establecidas en el presente Acuerdo, aprobadas por la Comision
de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion.

d. Con la inscripcién, el aspirante acepta que el medio de informacién y
divulgacién oficial para el presente proceso de seleccion serd la aplicacion web
https://sidca3.unilibre.edu.co, por lo tanto, deberd  consultarlo
permanentemente. De igual forma, la UT Convocatoria FGN 2024 podra
comunicar a los aspirantes, informaciéon relacionada con el concurso de
méritos, a través del correo electronico personal que registre el aspirante en la
aplicaciéon web SIDCA 3.

e. Con la inscripcion, el aspirante acepta que la comunicacion y
notificacion de las actuaciones que se generen con ocasion del
concurso de méritos, tales como los resultados de la verificacion del
cumplimiento de requisitos minimos y condiciones de participacion y
de las pruebas, las respuestas a las reclamaciones, los recursos y
actuaciones administrativas, se realizaran a través de la aplicacion
web SIDCA 3.

f. Inscribirse en el concurso no significa que el aspirante hubiera superado el
mismo. Los resultados consolidados de las diferentes etapas seran la tnica
forma para determinar el mérito y sus consecuentes efectos.» (Negrita del
Despacho),

Respecto a la etapa de verificacion de requisitos minimos, el Acuerdo
contempla:

«“ARTICULO 16. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
MINIMOS. De conformidad con el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, la
Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos no es una prueba, ni un
instrumento de selecciéon, sino una condicion obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en
cualquier etapa del Concurso.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos, exigidos en el
Manual Especifico de Funciones y Requisitos de los empleos que conforman la
planta de personal de la Fiscalia General de la Nacién (Version 5 de mayo de
2024) y las Leyes 270 de 1996 y 2430 de 2024, desarrollados en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera Especial — OPECE, para cada uno de los
empleos ofertados en este concurso de méritos, en las modalidades de
ascenso y de ingreso, se realizard a todos los aspirantes inscritos, con base
unicamente en la documentaciéon que cargaron y registraron en la aplicaciéon
web SIDCA 3 hasta la fecha del cierre de la etapa de inscripciones.

Este proceso de revision documental tiene por objeto determinar si los
aspirantes CUMPLEN o NO CUMPLEN con los requisitos minimos y condiciones
de participacion exigidos para el desempeno del empleo que hayan
seleccionado, con el fin de establecer si son ADMITIDOS o NO para continuar
en el concurso de méritos.

PARAGRAFO 1. Las equivalencias para el cumplimiento de los
requisitos minimos, a aplicar en el presente concurso de méritos,
corresponderan unicamente a las previstas en el articulo 27 del
Decreto Ley 017 de 2014 y el articulo 5 de la Resolucion 0470 de 2014
de la Fiscalia General de la Nacion.

En virtud de la Ley 270 de 1996 y las normas que la modifiquen o sustituyan,
no se aplicardn equivalencias a los empleos de FISCAL en sus distintas
denominaciones.

PARAGRAFO 2. La revisién de los documentos se realizard al inicio del
proceso, sin perjuicio de realizar en cualquier momento nuevas revisiones para
verificar el cumplimiento de los requisitos. La comprobacion del
incumplimiento de los requisitos para el ejercicio del empleo serd causal de no
admision o de retiro del aspirante en cualquier etapa del concurso de méritos,
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previo el debido proceso, en concordancia con el inciso segundo del pardagrafo
primero del articulo décimo del presente Acuerdo.» (Negrilla del Despacho)

Sobre las especificaciones técnicas de que trata la anterior disposicion,
tenemos que el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 201413, prevé lo siguiente
en cuanto a las equivalencias de la formacion avanzada:

«ARTICULO 27. Equivalencias de la Formaciéon avanzada o de
posgrado. Para el nombramiento de los servidores de la Fiscalia General de la
Nacién se podrdn aplicar las siguientes equivalencias:

* Titulo de especializacion por tres (3) arios de experiencia y viceversa.

* Titulo de maestria por cuatro (4) afios de experiencia y viceversa.

* Titulo de doctorado o posdoctorado por cinco (5) anos de experiencia Yy
viceversa.»

4. De lo acreditado en el proceso - lo pertinente

- Se encuentra acreditado que la accionante se inscribié para el cargo de
Profesional Especializado I, identificado con el coédigo OPECE [-107-AP-05-
(2), bajo el numero de inscripcion ID 0004795

Weoscipn|  Nnen | Mo | Send Pmedolds Sgnd | Dwtmes | Mokpe  (plowotgh  Dowmmcmimle  Boki
Wefocte | Nombe | Noobre belidy  PentiimPuche  Psentiin
e

rirecs

UL/ LAl MG  (GORNE bl (AN (NARLDEGNGR (R SUIE SO )l R I (D

14

-Al momento de la inscripcion, la actora aporto certificacion laboral expedida
por el empleador Bancamia S.A. con el siguiente contenido:

« Que el(a) serior(a) BARRERA ALARCON VIVIANA YACKELINE, identificado(a)
con cédula de ciudadania No. 46.384.059 se encuentra vinculado(a) con el
Banco de las Microfinanzas BANCAMIA S.A. N.IT. 900.215.071-1, desde el 17
de julio del 2012 desemperniando el cargo de Especialista Comercial De
Captaciones.

(-..)
La presente certificacién se dirige a quien corresponda en Bogota D.C., el 27 de
junio de 2024.15»

Ademas, aporto el acta de grado No. AE7523, expedida por la Universidad
Libre Seccional Cali, mediante la cual se certifica que Viviana Yackeline
Barrera Alarcon cumplio con todos los requisitos exigidos por la ley para
optar al titulo de Administrador de Empresas y se le confiere el titulo
profesional correspondiente, con fecha de expedicion 11 de abril de 201916

- Memorial identificado con Radicado de Reclamacion No.
VRMCP202507000002327 del mes de julio de 2025, expedido por el
Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024, mediante el cual
se dio respuesta a la reclamacion presentada por la accionante contra los

13 por el cual se definen tos niveles jerdrquicos, se modifica la nomenclatura, se establecen las equivalencias y los
requisitos generales para los empleos de la Fiscalia General de la Nacién.

14 Expediente SAMAI — indice 6 — archivo 12.

15 Expediente SAMAI - indice 3 — archivo 5.

16 Expediente SAMAI - indice 6 — archivo 7.
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resultados preliminares de la etapa de Verificacion del Cumplimiento de
Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion, en el marco del
Concurso de Méritos FGN 2024. En dicho documento, la entidad informo,
entre otras cosas, que la accionante nicamente aporto el titulo profesional
y la tarjeta de educacion profesional, cuando debid aportar los soportes que
acreditaran el titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en
areas relacionadas con las funciones del cargo. Ademas, senalo que los
documentos aportados en sede de reclamacion resultaban extemporaneos,
conforme a lo dispuesto en el Acuerdo No. 001 de 202517,

5. Caso Concreto

De conformidad con los hechos y el material probatorio obrante en el
expediente, se advierte que Viviana Yackeline Barrera Alarcon interpuso
accion de tutela en procura de la proteccion de sus derechos fundamentales
a la igualdad, trabajo, debido proceso, minimo vital y acceso a cargos
publicos por concurso de méritos, los cuales considera vulnerados por la
Fiscalia General de la Nacion y la Union Temporal Convocatoria FGN 2024,
con ocasion de la negativa de aplicar la equivalencia prevista en el Decreto
Ley 017 de 2014 y la Resolucion 0470 de 2014, con el fin de acreditar el
requisito de titulo de postgrado en la modalidad de especializacion exigido
para el empleo al que aspiraba dentro del Concurso de Méritos FGN 2024.

De acuerdo con el precedente jurisprudencial citado, cabe reiterar que las
reglas que rigen el proceso de seleccion aludido se establecieron en el
Acuerdo No. 001 de 2025.

En el presente asunto, la accionante se inscribié en la convocatoria
anteriormente descrita para el empleo de Profesional Especializado I —
OPECE I-107-AP-05-(2), bajo el numero de inscripcion ID 0004795.

Cabe precisar que, mediante auto admisorio!8, este Despacho requirio a la
accionante para que, dentro del término de dos (2) dias, aportara las
pruebas que respaldaran los hechos expuestos en la demanda de tutela, en
especial, la constancia de inscripcion en la convocatoria y los documentos
que acrediten la experiencia profesional reportada durante la fase de
inscripcion al proceso de seleccion de mérito en mencion; no obstante, la
accionante guardé silencio, circunstancia que impide desvirtuar las
conclusiones contenidas en la decision administrativa cuestionada.

Dentro de la etapa de verificacion del cumplimiento de requisitos minimos y
condiciones de participacion, la entidad evaluadora determiné su no
admision, aduciendo el incumplimiento del requisito minimo de formacion
académica, al no acreditar el titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion exigido para dicho cargo.

La accionante sostiene que le era aplicable la equivalencia contemplada en
el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 2014 y en el articulo 5 de la Resolucion
0470 de 2014, que permite sustituir el titulo de especializacion por tres (3)
anos de experiencia profesional. Afirma que cumple con el requisito de
experiencia minima exigido por la OPECE y que, por tanto, la entidad debio
permitir su continuidad en el proceso.

De los documentos aportados, el Despacho analiza lo siguiente:

17 Expediente SAMAI — indice 3 — archivo 4.
18 Auto No. 995 del 29 de julio de 2025 — Expediente SAMAI - indice 4.
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-Requisito de experiencia profesional minima: la accionante si acredita
el requisito minimo de experiencia profesional general exigido para el cargo,
de acuerdo con la certificacion laboral aportada.

-Requisito de formacion académica: el cargo exige como requisito minimo
de educacion la acreditacion de titulo profesional y titulo de postgrado en
modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
propias del empleo; sin embargo, la accionante Unicamente aporto el acta
de grado del programa de Administracion de Empresas, expedida por la
Universidad Libre el 11 de abril de 2019, sin aportar titulo de
especializacion.

-Aplicacion de la equivalencia: conforme al articulo 27 del Decreto Ley 017
de 2014 y el articulo 5 de la Resolucion 0470 de 2014, el titulo de postgrado
en especializacion puede ser reemplazado por tres (3) anos de experiencia
profesional relacionada con las funciones del cargo, siempre que esta sea
posterior a la obtencion del titulo profesional; no obstante, la experiencia
acreditada para efectos de equivalencia no puede contabilizarse
simultaneamente como experiencia profesional minima exigida en la
OPECE, pues cada requisito responde a finalidades distintas.

En vista de las circunstancias, la experiencia valida posterior al grado
computable para equivalencia corresponde uUnicamente al periodo
comprendido entre el 11 de abril de 2022 (fecha posterior al cumplimiento
de los tres (3) anos de experiencia minima exigida), y el 27 de junio de 2024
(fecha de expedicion de la certificacion laboral por Bancamia S.A.) lo que
equivale a dos (2) anos, dos (2) meses y diecisiete (17) dias, tiempo
insuficiente para alcanzar el minimo de tres (3) afnos requerido por la norma
para sustituir el titulo de especializacion, es decir, la equivalencia.

En consecuencia, no es juridicamente viable aplicar la equivalencia en su
favor y, por lo mismo, no se acredita el requisito minimo de formacion
académica previsto en la OPECE correspondiente.

El Despacho advierte que la decision de no admision fue adoptada con base
en criterios objetivos establecidos en el Acuerdo No. 001 de 2025, se
comunic6 mediante la plataforma oficial SIDCA3, y se resolvio la
reclamacion presentada por la accionante dentro del término previsto,
garantizando el derecho de contradiccion y defensa, aun cuando ella
presento la reclamacion de forma extemporanea.

La actuacion de la entidad convocante se encuentra ajustada a la normativa
que rige el concurso y no se evidencia vulneracion de los derechos
fundamentales invocados, motivo por el cual el amparo solicitado no esta
llamado a prosperar, pues, si bien la accionante cumple con el requisito de
experiencia profesional minima, no acredit6 el titulo de especializacion ni el
tiempo suficiente para su equivalencia, lo que la inhabilita para superar la
etapa de verificacion de requisitos minimos.

Recuérdese que, segun la jurisprudencia constitucional, la aplicacion de los
requisitos y parametros del concurso no vulneran los derechos
fundamentales de los aspirantes cuando éstos hayan sido previa y
debidamente advertidos acerca de tales requisitos, y la decision
correspondiente se haya tomado con base en la consideracion objetiva del
cumplimiento de la norma reguladora del concurso de meéritos.
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Por consiguiente, comoquiera que no se encuentran acreditadas las
circunstancias para acceder al amparo impetrado, se negara la proteccion
superior invocada.

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Dieciocho Administrativo del Circuito
de Santiago de Cali, administrando justicia, en nombre de la Republica y
por autoridad de la Ley

RESUELVE:

PRIMERO: NEGAR el amparo de los derechos fundamentales invocados por
VIVIANA YACKELINE BARRERA ALARCON, en contra de la FISCALIA
GENERAL DE LA NACION y la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN
2024, conforme lo expuesto.

SEGUNDO: ORDENAR a la FISCALIA GENERAL DE LA NACION y a la
UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN 2024, notificar través de sus
correos electronicos y publicacion en la pagina web y plataforma SIDCA - 3,
esta sentencia para efectos de notificacion a los terceros interesados
vinculados.

TERCERO. NOTIFICAR de esta providencia a las partes de acuerdo con lo
prescrito en el articulo 30 del decreto 2591 de 1991. E informarles que la
presente decision podra ser impugnada por los medios electronicos
destinados por este Despacho (of02admcali@cendoj.ramajudicial.gov.co)
dentro de los tres (03) dias siguientes a su notificacion y, si no fuere
impugnada dentro del término establecido, enviese al dia siguiente a la Corte
Constitucional para su eventual revision.

CUARTO. ARCHIVAR el expediente, una vez la Corte Constitucional decida
sobre su revision, dejando las anotaciones de rigor.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

FIRMADO ELECTRONICAMENTE
KATHERINE CALDERON BEJARANO
Jueza
Nota: Se deja constancia de que esta providencia se firma de forma electrénica mediante el aplicativo SAMAI del

Consejo de Estado, de manera que el certificado digital que arroja el sistema permite validar su integridad y
autenticidad en el enlace https://samairj.consejodeestado.qov.co/ Vistas/documentos/evalidadr.aspx
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